MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO
PORTE

Comitê de Governança Estratégica

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2025, às 10 horas, em sua Sede na
Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Sala 814, Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,
realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Comitê de Governança Estratégica, sob a
Presidência do Senhor Ministro, Márcio França, e com a presença dos seguintes
membros do Comitê: Sr. Tadeu Alencar (SE), Sr. Renato Andrade (SE Adjunto), Sr.
Milton Coelho (SNAMI), Sr. Dayvison Roque (SMEPP), Sr. Paulo Bomfim
(Subsecretário de Assuntos Administrativos) e Sr. José Antônio Lima e Silva
(SA/SE/CGTI e gestor da segurança da informação). A reunião foi secretariada pelos
assessores da Secretaria-Executiva, Sra. Graziele Costal, Sr. Thiago Oliveira e Sra.
Juliana Poeta Mangrich (SE). Também estiveram presentes como convidados: Sr.
Marco Antônio Félix e Sra. Ana Cristiane Salgueiro (ASPAR), Sr. Ranier Grandé e Sr.
Henrique Miguel (ASCOM), Sra. Fernanda Saboia (ASPAD), Sra. Luciana Mancini
(ASINT), Sr. Luis Henrique Delmont (AECI), Sr. Renato Soares (Assessor Especial) Sr.
Jesus Vazquez (Corregedoria), Sr. Lucas Menezes de Souza e Sr. Mathews Carvalho
(CONJUR), Sra. Janete Brito e Sra. Ilana Santos (SNAMI), Sr. Felipe Oscar Sampaio
Gomes de Almeida, Sra. Aline Peixoto e Sra. Larissa Alfino (SE), Sra. Cristiane Crespo
(SAA), Sr. João Victor e Sra. Elizângela Oliveira (SAA/CGTI). A pauta da reunião foi a
seguinte: 1) Aprovação de atualização do plano estratégico; 2) Aprovação do Plano de
Dados Abertos; 3) Apresentação do Plano de Integridade; 4) Monitoramento do plano
estratégico (perspectiva até dezembro de 2025); 5) Informe sobre os Projetos Parque
Nacional do Catimbau e Polo Têxtil do Agreste; 6) Apresentação do monitoramento do
PDTIC; 7) Informes sobre o monitoramento do PPA e aprovação do Plano de
Transformação Digital. Durante a Reunião, foi feita uma apresentação inicial sobre as
propostas de alteração do plano estratégico, contemplando exclusão, inclusão e
alteração de iniciativas e indicadores estratégicos. A proposta foi aprovada, resultando
na exclusão das iniciativas “Diagnóstico sobre a realidade do MEI”, “Implementar
gestão por competências – mobilidade dentro do órgão” e “Desenvolver gestão por
competências”; na inclusão das iniciativas: “Implementação de rede de apoio
especializada para Microempreendedores – Conta com a gente”, “Criação dos Painéis
de Power BI sobre manifestações de ouvidoria e pedidos de acesso à informação”,
“Desenvolvimento de Competências para a Promoção do Empreendedorismo e da
Inovação no Setor Público (Trilhas de Aprendizagem)”, “Geração de inteligência sobre
as ações de capacitação do MEMP”, “Relatório Gerencial PDP 2026”, “Promoção do
Bem-Estar Integral e Sustentável dos Servidores” e “Gestão dos processos de
desligamento dos servidores”; na alteração do nome da iniciativa “Elaborar Política de
Pós-graduação ” para “Parceria com Escola de Governo para Pós-Graduação” e do
indicador “Avaliação de repercussão positiva das ações do MEMP” para “Alcance das
publicações em redes sociais sobre as ações e programas do MEMP ”. Passou-se à
apresentação do Plano de Dados Aberto, o qual foi aprovado pelos membros do CGE.
Prosseguiu-se à apresentação do Plano de Integridade que havia sido publicado no
sítio institucional do MEMP.  Passou-se então pela apresentação da perspectiva de
entregas previstas nas iniciativas estratégicas até dezembro de 2025, conforme

Ata de Reunião 54030927         SEI 16100.002724/2024-85 / pg. 1

atualização de informações até julho de 2025. O Secretário Executivo solicitou à
Assessoria da Secretaria Executiva a inclusão do monitoramento das metas pactuadas
com a Casa Civil, de forma integrada com o monitoramento do plano estratégico.
 Após a apresentação, passou-se para o informe sobre os Projetos Parque Nacional do
Catimbau e Polo Têxtil do Agreste. Posteriormente, houve apresentação do
monitoramento do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação e
informes sobre o monitoramento do PPA e aprovação do Plano de Transformação
Digital.
Por fim, o Sr. Presidente do Comitê deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Juliana Poeta Mangrich, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Poeta Mangrich,
Assessor(a), em 19/09/2025, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 54030927 e o código CRC 72494FF4.

Referência: Processo nº 16100.002724/2024-85 SEI nº 54030927

Ata de Reunião 54030927         SEI 16100.002724/2024-85 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 54030927